ἀσφάλων, ἤρέμα ἐπιστραφεῖς; ἔφη ἐν ἐκυστῷ. « Εἰ τοὺς ἀγγέλους παρασκευάζεις ὑπνεῖν, πείσεις ἄρα καὶ τὸν σπουδαῖον. » Ὑπέφαυε δ' ὄσον ἢ πρὸς τὸν ὑπνον αὐτὸν, ἢ πρὸς τὸν δαίμονα τὸν ἐμποδῶν καθιστάμενον ταῖς σπουδαίαις τῶν πράξεων διαλέγεσθαι. Οὕτω δὲ πρὸς τὸ σῶμα διαμαχόμενον, προσιών τις φησιν. « Ἴνα τί τὸ σὸν ἀποκτείνεις; ἐπιτρίβων σῶμα, ὦ πάτερ; » τὸν δ' ἀποκρίνασθαι, « Ὅτι με αὐτὸ ἀποκτείνει; θλίπει. » Περὶ δὲ διολκῶν τὴν πρὸς Αἴγυπτον Πιάμμων καὶ Ἰωάννης ἐπισημοτάτῳ ἦσθη, καὶ πολλῶν ἀδελφῶν καθηγούντο σεμνῶς μάλᾳ καὶ ἐπιμάλῳς. Πρεσβύτεροι δὲ καὶ ἀμφῶ ἦσαν. Λέγεται δὲ τὸν Πιάμμωνα μυστικῶς κατιδεῖν θεῖον ἀγγελιον σὺν ἱερᾷ τῇ στολῇ παρὰ τὴν ἱερὰν τράπεζαν ἐφεστάναι, καὶ τοὺς παρόντας τῶν μοναχῶν ἐν τινι βίβλῳ ἐγγράφειν. ὅσοι δὲ τῆς συνάξεως ἀπῆσαν, ἐκείνους δὲ ἄρα ἀπαλείφειν καὶ διαγράφειν. Ἰωάννης δὲ θαύμασι πολλοῖς ἐδόξασεν ὁ θεὸς, ὡς καὶ πολλὰς τῶν νόσων ἰάσασθαι, πόδας τε ἀλγούντας πολλοὺς θεραπεύσαι, καὶ ἄλλως διαλελυμένους τὰ ἄρθρα. Κατὰ τοῦτον δὲ τὸν χρόνον καὶ ὁ θεὸς; Βενιαμὶν περὶ τὴν Σκήτι; μάλᾳ ἐφιλοσόφει. Δῶρον δ' οὗτος πρὸς Θεοῦ εἰληφέναι λέγεται, φαρμάκων εἶχα, ἐπαφῇ δὲ μόνῃ χειρὸς, ἢ τινι ἐλαίῳ μεθ' οὗ τὴν εὐχὴν ἐπραττε, νόσων παντοίων ἀπαλλάττειν τοὺς κάμοντας. Τοῦτον δὲ φασιν ὕστερον ὑδέρῳ περιπεσόντα, ἐς τοσοῦτον οἰδῆσαι τὸ σῶμα, ὡς μὴ δύνασθαι διὰ τῆς τοῦ οἴκου κύλης ἢ διῆγεν ἐξάγεσθαι, εἰ μὴ πρότερον τις τὰς τε πύλας καὶ παραστάδας καθέλειεν. Ἐν κλίνῃ δὲ κεῖσθαι μὴ δυνάμενος, ἀμφὶ μῆνας ὀκτώ διφρω πλατυτέρῳ ἐκάθητο. καὶ ὡς εἶπας; ἦν αὐτῷ θεραπεύων τοὺς κάμοντας, αὐτὸς ἦκιστα ἡσχαλλεν, ὅτι μὴ βίῳ ἐγένετο. Μᾶλλον μὲν οὖν καὶ τοὺς κάμοντας καὶ ἄλλως προσόντας κατὰ θέαν παρεμυθεῖτο, καὶ εὐχὴν πράττειν ἦται ὑπὲρ τῆς αὐτοῦ ψυχῆς, ὡς μηδὲν ἐκείνῳ μέλον τοῦ σώματος. ἔπερ καὶ εὐεκτοῦν οὐδὲν ὦνησε, καὶ νοσῶν οὐδὲν ἔδραψεν, ἔφη. Ἐν δὲ τούτῳ κατὰ τὴν Σκήτι; Μάρκος ὁ ἀσκήματος ἀσκητῆς φιλοσοφῶν ἦν. ὃς τε νέος Μακάριος. πρὸς δ' Ἀπολλωνίως καὶ ὁ περιβόητος Μεσσηδῆς ὁ Αἰθιοπῆς. ὧν δ' μὲν θείος Μάρκος εἰσάγαγεν πρῶτος καὶ σώφρων ἐκ νέου ἐγένετο, καὶ μνήμων, εἴπερ τις, τῶν θεῶν Γραφῶν. Ἐπὶ τόσον δὲ θεοφιλῆς ἦν, ὡς καὶ τὸν περιούνημον πρεσβύτερον τῶν Κελλίων Μακάριον σὺν βεβαιώσει διασχυρίζεσθαι μηδέποτε, καὶ αὐτῷ ἐπίσης τοῖς ἄλλοις μεταδόναι ὧν θέμις τοῖς μεμνημένοις ἐξ ἱερῶν λαμβάνειν. ἀγγελιον δὲ κατιέναι καὶ μεταδιδόναι αὐτῷ. οὗ τὴν χεῖρα ἔχρι τοῦ καρποῦ ὄρῳν διετείνετο. Τῷ δὲ Μακαρίῳ τούτῳ γέρας ἦν ἐκ Θεοῦ δαιμόνων κρατεῖν. Πρόφασις δὲ αὐτῷ τοῦ φιλοσοφεῖν ἐγεγόναι φόνος ἂν οὐκ ἐκῶν ἐπραττε. Βούπαις γὰρ ἦδη ὧν περὶ τὴν Μαρίαν λίμνην πρόβρατα νέμειν

A quando ingenti vi somni oppressus, in tegetem in-scius concidit: qua re valde commotus, sensimque conversus, intra seipsum, « Si effeceris, inquit, ut angeli somnum capiant, persuadebis, ut id quoque faciat, homini virtuti navanti. » Visus autem est quodammodo vel ad somnum ipsum, vel ad dæmonem accuratis virtutis actionibus ejus obsistentem, hæc dicere verba; et quoniam ad eum modum cum corpore quasi belligerans conflictaretur, conveniens eum quidam, « Quid ita, inquit, pater, corpus tuum affligens enecas? » Cui ipse respondit: « Quod me id enecare contendit. » Circa angustias vero (1) terræ quæ in Ægypto sunt, a transvehendis navibus διολκῶς dictas, Piammon et Joannes maxime clari, et multorum fratrum duces fuere, cum sanctitate et cura multa. Uterque autem presbyter fuit. Porro Piammon in mysterio vidisse dicitur angelum cœlestem cum sacra stola ad sacram mensam assistentem, præsentisque monachos in libro quodam adnotantem: eos vero qui a synaxi et collecta abessent, delentem atque inducentem. Joannem vero Deus ita miraculis multis exornavit, ut ægrotudines multas sanaret, et ex pedibus atque etiam ex articulis convulsis et solutis laborantes curaret. Eodem tempore et divinus Benjamin circa Scetim admodum est philosophatus. Hic donum illud a Deo accepisse fertur, ut absque medicamentis, sola manus confectione, aut oleo quodam, cui precationem addebat, varii generis morbis ægrotos liberarit. Hunc etiam dicunt ita postea esse aqua intercute per corporis tumorem gravatum, ut ex domuncula in qua degebat, per ostium, nisi prius una cum eo postes ejus detraherentur, exire non posset. Et cum in lecto jacere nequiret, circiter menses octo in latiore sella con-sedit, et more suo ægros curavit: atque ipse interim quod meliuscule non haberet, minime succensuit. Imo potius et ægrotos et alios qui ad se visendum veniebant, consolatus est, et ut pro anima ejus precarentur, petiit: 183 perinde atque nihil de corpore sollicitus esset, quod et validum nihil profuisse, et ægrum nihil sibi nocuisse dixit. Tum autem apud Scetim quoque celebrer monachus Marcus virtutem atque pietatem meditatus est: junior item Macarius. Præterea Apollonius, et præclarus Moses Æthiops. Ex quibus divinus Marcus ab ineunte ætate mitis valde et modestus fuit: memoria tanta præditus, ut ea supra alios sacras Litteras teneret. Adeo autem Deo charus fuit, ut de eo, suo ipsius respondens nomini Macarius, Cellarum presbyter, cum gravi asseveratione confir-marit, haud unquam se, sicuti aliis, illi tradidisse,

(1) Περὶ διολκῶν τῆς Αἴγυπτου, Sozom. lib. vi, cap. 29: Διολκῶς ὁ ἀπὸ Λεγαίου ἕως Κεγχρεῶν ἵππος, Hesych. Plin. lib. v, cap. 4, de Isihimo: Augusta cervicæ Peloponnesum contingit Hellas. Cornithiacus hinc, illinc Saronicus appellatur sinus. Lechææ hinc, Cenchrææ illinc angustiarum termini, longo et ancipiti navigii ambitu, quæ magnitudo

plaustris transvehi prohibet. Ab ea navium transve-
rione Græci eas angustias διολκῶν vocant. Qualis etiam transvectio ad Ægyptum est, de qua Plin. lib. v, cap. 9: Naves plicatiles humeris transferunt, quoties ad cataractas ventum est. Ad quem fortasse locum monachi isti vixere.

quæ illis qui sacris initiati sunt, a sacerdotibus accipere fas est, sed angelum descendentem ei dare solitum esse, cujus manum ipse usque ad juncturam ejus viderit, affirmavit. Macario autem honor ille a Deo obtigit, ut demonibus imperaret. Occasio ei et causa, ut monasticam philosophiam sequeretur, fuit cædes, quam inconsulto patravit. Cum enim jam adolescentulus esset, et oves ad Mariam lacum pasceret, in ludo æqualem quendam suum interemit: pœnam autem delicti timens, in solitudinem profugit: et sub dio ibi agens, postea tugurium sibi parvum condidit, in quo viginti quinque annis vixit. In eo vitæ instituto magnas Deo de casu suo egit gratias, eademque eam salutarem sibi esse dixit, videlicet quod ea sibi philosophiæ ejus meliorisque vitæ causa exstitisset. Porro Apollonius, cum plurimam vitæ partem in mercatura transegisset, in ætate affecta Scetim se contulit. Et cum propter senectam jam ingravescentem et inutilem, neque scribere, neque aliud quidquam recte tractare posset, omni genere medicamentorum atque cibariorum, quæ agrotis convenire arbitrabatur, ære suo comparato, in solitudinem ad monachorum domicilia afferebat, et quotidie ad nonam usque horam sic circuitabat, invalidus curans. In hac ille nova quidem, et ab aliis variante, sibi tamen conveniente, atque a se primum inventa virtutis exercendæ ratione, vitam peregit. Moriturus autem, alii cuidam remedia ea dedit, et idem officium illum obire jussit, per quod consequendæ etiam salutis spem proponebat.

184 CAPUT XXXVI.

De Mose Æthiops, Paulo, Pachone, Stephano, et altero Mose.

Moses autem Æthiops, conditione servus, propter naturæ suæ improbitatem ex heri sui domo profugit: atque ubi prædari didicisset, paulo post prædonum cohortis præfectus fuit. Et cum nefaria multa scelera peregisset, et ad cædes patrandas audax factus esset, ex præfracta quadam temeritate monasticam ingressus est vitam, philosopharique prorsus incepit, strenue admodum ad virtutem grassans. Quod autem priore vitæ instituto, et corporis valida constitutione, rursum ad voluptatem per imaginationes incitatus alliceretur, variis exercitiis carnem domare summpere contendit. Et quandoque quidem solo pane absque obsonio usus, quandoque autem plurimo opere perfecto, ad quinquaginta die quolibet preces fecit. Et sex continuis annis noctes totas pervigilio exegit, stans atque orans, ita ut neque genua inclinaret, neque prorsus oculis ad somnum propendens conniveret. Porro noctu monachorum domicilia circumiens, clam uniuscujusque hydriam auferebat, eamque aqua repletam in locum suum reponebat. Idque ingentis laboris fuit, propterea quod inde locus ubi aqua fovebat, aliis quidem decem, nonnullis autem viginti, quibusdam etiam triginta stadiis abesset. Perlongo vero tempore pristinum suum retinuit robur, quamvis multum studii in hoc collocaret, ut id debilitaret, et carnem diuturna ærumna extenuaret. Dicunt autem, aliquando prædones eum quatuor, qui officinam quietis suæ